FDI ใน
ประเทศไทยใน พ.ศ.2558 ยงัคงเติบโตตามการขยายตวัของ FDI โลกท่ียงัคงมีการขยายตวัอย่าง
ต่อเน่ืองโดยเฉพาะกลุ่มประเทศก าลงัพฒันาในภูมิภาคเอเชียตะวนัออกและเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้
ทั้งน้ีจากรายงานการลงทุนโลกประจ า พ.ศ. 2556 (World Investment Report 2013) ขององค์การ
สหประชาชาติว่าดว้ยการคา้และการพฒันาหรือ UNCTAD ระบุว่าแมว้่าเทียบกบั พ .ศ. 2554 เงิน

23 สมศักด์ิ แต้มบุญเลิศชัย. (2558). อนาคตของอุตสาหกรรมไทย. วารสารเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์,
คณะกรรมการพฒันาอุตสาหกรรมแห่งชาติ, 33 (2), หนา้ 10-12.
24 พีระ เจริญพร. (2558).

2546 ผูน้ าอาเซียนไดร่้วมลงนามในปฏิญญาว่าดว้ยความ
ร่วมมืออาเซียนหรือท่ีเรียกว่า “ข้อตกลงบาหลี 2 (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali
Concord II)” เห็นชอบให้จดัตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) คือการให้อาเซียนรวมตวั
เป็นชุมชนหรือประชาคมเดียวกนัให้ส าเร็จภายใน พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) แต่ต่อมาไดต้กลงกระชบั
ระยะเวลาจดัตั้งให้เสร็จใน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เน่ืองจากการแข่งขนัทางดา้นเศรษฐกิจของโลก
ซ่ึงมีความรุนแรงมากข้ึน เช่น อตัราการเติบโตทางดา้นเศรษฐกิจของจีนและอินเดียท่ีมีอตัราการ
ขยายตวัทางเศรษฐกิจอยา่งกา้วกระโดด เป็นตน้34
ทั้งน้ี ในการประชุมสุดยอดอาเซียนคร้ังท่ี 14 ท่ีชะอ า หวัหิน เม่ือวนัท่ี 1 มีนาคม พ.ศ.

ภายหลงัจากนั้น ผูน้ าอาเซียนจึงได้ออกแถลงการณ์สิงคโปร์ระหว่างการประชุม
สุดยอดอาเซียนคร้ังท่ี 4 เม่ือปี 2535 (Singapore Declaration of 1992) แสดงเจตนารมณ์ท่ีจะพฒันา
ความสัมพนัธ์ทั้งทางดา้นการเมืองและเศรษฐกิจ เพื่อรักษาความมีเสถียรภาพและความเจริญรุ่งเรือง
ภายในภูมิภาค และไดล้งนามความตกลง 2 ฉบบั คือ ความตกลงแม่บทวา่ดว้ยการขยายความร่วมมือ
ทางเศรษฐกิจของอาเซียน (Framework Agreement on Enhancing ASEAN